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 - گردشــگری  گــروه 
نمایشــگاه های مختلف گردشگری 
در جهان همیشه روشی کارآمد برای 
بازاریابی به شــمار می آمدند. اکنون 
نیز به رغم پیشرفت در بازاریابی های 
رسانه ای و فناوری اینترنتی همچنان 
نمایشگاه ها به دلایل زیادی سودمند 
هســتند و حذف آنها از دستور کار، 
موجب از دســت رفتن فرصت های 

بزرگی برای رشد می شود.
در این نمایشگاه ها ممکن است 
بر روی مخاطبان یا تجارت به مشتری 
تمرکز شود، اما معمولاً هدفشان جذب 
عموم مردم است. رویدادهای ترکیبی 
هم وجود دارد که هم بازدیدکنندگان 
تجــاری و هم مصرف کنندگان را در 
روزهــای جداگانه طبق برنامه ریزی 

سازمان داده شده، شرکت می دهند.
در این نمایشــگاه هاســت که 
می توان شاهد آخرین پیشرفت ها در 
آن صنعتی بود که برایش نمایشــگاه 
برگزار کــرده اند. بــه دلیل اهمیت 
برگزاری نمایشگاه ها، فعالان صنعت 
گردشگری نیز نمایشگاه های متعددی 

را برگزار می کنند.
و  ســفر  رویدادهــای  ایــن 
گردشگری تقریباً در بیشتر کشورهای 
دنیــا وجود دارد منتها باید از بین آنها 
نمایشــگاه مناسب را انتخاب و در آن 

شرکت کرد.
یکــی از مهمترین عوامل تعیین 
کننــده انتخاب نمایشــگاه های بین 
المللی گردشگری حضور برندهای 
مطــرح، اطلاعــات بازدیدکنندگان 

قبلی، شــرکت های حاضر و زمان و 
تعداد افراد محتمل بادیدکننده در هر 

نمایشگاه است.
خیلی از دولتمردان بودجه ای را 

بــرای برپایی غرفه کشورشــان در 
نمایشگاه های گردشگری اختصاص 

می دهند این بودجه خرج هزینه زمین 
غرفــه یا صفر تــا صد حضور بخش 
خصوصی در نمایشــگاه می شود تا 
کمکــی به فعالان گردشــگری برای 

حضور پررنگ تر آنها باشد.
وزارت میراث فرهنگی صنایع 
دســتی و گردشــگری نیز به عنوان 
متولی صنعت گردشــگری دولتی در 
ایران فهرست برخی از نمایشگاه های 
گردشگری که در دنیا برگزار می شود 
را در اختیار فعالان گردشگری بخش 
خصوصی قرار می دهد تا آنها بتوانند 
برای شرکت در این نمایشگاه ها برنامه 

ریزی کنند.
اعلام تقویم نمایشگاه های 

گردشگری در سال 1402
تقویم نمایشگاه های بین المللی 
گردشــگری در سال ۱۴۰۲ نیز اعلام 
شــده و در آن فهرســتی از تنهــا ۲۱ 
نمایشگاه برای حضور ایران مشخص 
شــده است که از آن جمله می توان به 
نمایشگاه های فرانســه، ایتالیا، ژاپن، 
انگلســتان، چین، ارمنســتان، قطر، 
آلمان، هند، اتریش، مســکو، عمان، 
امارات، آذربایجان و غیره اشاره کرد.

در ایــن نمایشــگاه ها برخی از 
فعالان گردشگری قرار است به تنهایی 
شــرکت کنند چــون وزارت میراث 
فرهنگی به عنوان نماینده رســمی در 
آن حضور نخواهد داشت و اعلام این 
فهرســت به معنی این نیست که باید 
در همــه آنها وزارت میراث فرهنگی 
حضور داشته باشد یا ایران پشتیبانی 

کننده آن شود.
در معاونت گردشگری وزارت 
میــراث فرهنگــی، دفتــر بازاریابی 

و توســعه گردشــگری خارجــی 
مســئولیت پرداختن به این موضوع 
را دارد امــا منفعــل عمــل می کند و 
تنها اقدامش فهرســت کردن لیست 
نمایشگاههاســت و برنامه ای برای 
بازاریابی هــای گســترده و حضور 

فعالانه در این عرصه ندارد.
چرا برای تبلیغ گردشگری 
ایــران باید بخــش خصوصی 

وارد شود؟
اکبر روحی از فعالان گردشگران 
ورودی بــه ایران گفت: از ســال ها 
پیش برای حمایــت از همکارانم در 
نمایشگاه های گردشــگری فعالیت 
دارم. متأســفانه اگر بخش خصوصی 
نباشــد که برای صنعت گردشگری 
ایران تبلیغ کند، دولــت این اقدام را 
انجام نمی دهد. محدود به این دولت 
و دولت های قبل هم نیست. گویا این 
طور در کشــورمان جا افتاده که برای 
تبلیغ گردشــگری ایــران باید بخش 

خصوصی وارد شود، نه دولت.
وی گفت: ما بــرای ایران تبلیغ 
می کنیــم و در آخــر وزارت میراث 
فرهنگی از ما تشــکر هــم نمی کند. 
ما همین را هــم نمی خواهیم اما چرا 
دفتر بازاریابی و تبلیغات گردشگری 
نمی تواند یک مذاکره کند که حداقل 
بــه ایــران در یک نمایشــگاه غرفه 
مناسب بدهند. این کار دفتر بازاریابی 
گردشگری است اما هیچ اقدامی انجام 
نمی دهند مگر اینکه یک آشــنایی در 
کشوری داشته باشید که بتواند زمینه 
حضور شما را در نمایشگاه فراهم کند. 
سارا اجتهادی از فعالان گردشگری به 
نمایشــگاه اکسپوی دبی اشاره کرد و 

گفت: اکســپو هم یک ظرفیت خیلی 
مهم بود اما در این نمایشــگاه چه کار 
کردیم که بخواهیم برای نمایشگاه های 
دیگــر خودی نشــان دهیــم. ایران 
می توانست بهترین سرمایه گذاری ها 
را در نمایشگاه ها برای تبلیغ خودش 
انجام دهد اما نه بخش خصوصی توان 
هزینه کرد دارد و نه دولت می خواهد 
این سرمایه گذاری بلند مدت را انجام 
دهد. چون شــاید فکر می کنند بازده 

ندارد.
وی گفت: کشورهای دیگر چنان 
تبلیغ می کنند کــه انگار همه چیز در 
کشورشــان آماده اســت برای اینکه 
گردشگر برود و خوش بگذرد ولی ما 
در ایران امنیت و آسایش هم داریم اما 
نمی توانیم آن را به زبان بیاوریم. شاید 
چــون حتی یک ویدئــوی خارجی 
خــوب از جاذبه هایمــان از مردم و 
کوچــه بازارهایمان نداریــم که در 

نمایشگاه ها نشان دهیم.
بخش  حضــور  تســهیل 
خصوصی در نمایشــگاه ها از 

وظایف ماست
در توجیه منفعــل بودن بخش 
بازاریابی گردشــگری خارجی، علی 
اصغر شــالبافیان معاون گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی حضور ایران 
در نمایشگاه های گردشگری گفت: 
یکــی از موارد برای توســعه روابط، 
حضور بخش خصوصی است چون 
بخش خصوصــی کار، آوردن تور و 
گردشــگر را به کشور انجام می دهد. 
پس هر انــدازه برنامه هــای معرفی 
ظرفیت های گردشگری کشور بیشتر 
دنبال شــود؛ مذاکرات ما با کشورها 

برای تسهیل ورود گردشگر نیز نتیجه 
موثرتــری خواهد داشــت. به همین 
جهت موضوع نمایشــگاه ها فرصتی 
است که هم ظرفیت های کشور معرفی 
شود و هم بخش خصوصی با شرکای 
تجاری خودشان در کشورهای دیگر 
آشنا شــوند و مذاکرات شان را انجام 

دهند.
وی گفت: تسهیل حضور بخش 
خصوصی در نمایشگاه ها از وظایف 
ماســت. ما پاویون ایران در نمایشگاه 
گردشــگری مســکو را با حمایت 
حداکثری برگزار کردیم. در نمایشگاه 
گردشگری فیتور اسپانیا نیز همین طور. 
اما در نمایشگاه ای تی ام دبی به دلیل 
اینکه فضای کوچکی در اختیارمان بود 
ترجیح دادیم حضور نداشته باشیم اما 
فعالان بخش خصوصی گردشگری 

غرفه های مجزا گرفته بودند.
بــه نظر می رســد فرصت برای 
حضور ایران در نمایشــگاه ها وجود 
دارد، از طرفــی فعالانی هم هســتند 
که حاضرند از سرمایه های خودشان 
بــرای معرفی ایران هزینــه کنند اما 
چــرا این اتفــاق نمی افتد که حضور 
ایران پررنگ تر باشــد؟ شاید دلیلش 
را نداشتن اســتراتژی و برنامه برای 
چند ســال آینده صنعت گردشگری 
دانســت. اگر بدانیم قرار است در این 
صنعــت چه کاری ویــژه ای را پیش 
ببریــم تبلیغاتش را هم هر کســی در 
حوزه دولتــی و خصوصی می تواند 
انجام دهد مهم این اســت که به زبان 
خارجی ها بتوانیم حرف بزنیم و ایران 
را آنطور که آنها برای کشورشان تبلیغ 

می کنند، معرفی کنیم.

گروه گردشــگری - سرپرست 
معاونت عمرانی استانداری مازندران 
با اشــاره به اینکه از بین ۴۴ روســتای 
نامزد برای ثبت جهانی روستای هدف 
گردشگری، ۸ روستای کشور انتخاب 
شدند، گفت: روستای کندلوس کجور 
نیز به جمع ۸ نامزد ملی معرفی شــده 
بــرای ثبت جهانی قرار گرفته و فرایند 

آن در حال اجراست.
احمد توکلــی در گفت وگویی 
با اشــاره به وجود ۲۵۰۰ اثر میراثی در 
استان با عنوان اینکه برای ثبت ملی ۹۰ 
اثر تاریخی استان پرونده تشکیل شده 
اســت، اظهار کرد: ۷۷۰ آثار تاریخی 

مازندران تاکنون ثبت ملی شده و برای 
۹۰ اثر تاریخــی دیگر برای ثبت ملی 

تشکیل پرونده شده است.
وی گفــت: در حال حاضر ۳۵۰ 
مجموعــه بومگــردی در مازندران 
فعالیت دارند و مجــوز ۸۲ مجموعه 
جدید صادر شده که در قیاس با پارسال 
۲ برابر شــده است و ۷۰ پرونده نیز در 

مرحله صدور مجوز قرار دارد.
توکلی تصریح کرد:  یک میلیارد 
تومــان به امامزاده ســید ابوصالح )ع( 
روســتای سید ابوصالح برای مرمت و 
حیاط سازی امامزاده اعتبار تخصیص 
پیــدا خواهد کرد و بســتر لازم برای 
واگــذاری منطقه نمونه گردشــگری 
امامزاده ســید ابوصالح )ع( این روستا 

به بخش خصوصی فراهم شده است.
وی از بــه کارگیــری ظرفیــت 
گردشــگری اماکن مذهبی مازندران 
برای توسعه این صنعت در استان خبر 

داد و اظهــار کرد: مازندران از ظرفیت 
بالای گردشگری برخوردار است و از 
توانمندی گردشــگری مذهبی ۱۳۶۱ 
امامزاده و بقاع متبرکه اســتفاده خواهد 

شد.
سرپرســت معاونــت عمرانی 
استانداری مازندران با بیان اینکه برخی 
از روستاهای قائم شهر همانند روستای 
واسکس، دیوکلا و ســیدابوصالح از 
ظرفیت گردشگری بالایی برخوردار 
هســتند و ترویج راه اندازی بومگردی 
در این روستاها در دستور کار قرار دارد، 
گفت: منطقه نمونه گردشگری حاشیه 
رودخانه تالار و پارک جنگلی تالار نیز 
ساماندهی و برای استفاده گردشگران و 

مسافران بهره برداری خواهد شد.
توکلی افزود: شهرستان قائم شهر 
۱۰۰ اثر تاریخــی و فرهنگی دارد که 
حدود ۵۰ اثر این شهرســتان ثبت ملی 

است.

گروه گردشگری - »ماچوپیچو« 
نام یک محوطه شــگفت آور باستانی 
است که توسط »اینکا«ها در کشور »پرو« 
ساخته شد و برای چندین قرن از یادها 
فراموش شــده بود.   »ماچوپیچو«  یک 
محوطه اینکایی متعلق به قرن پانزدهم 
میلادی اســت که روی خط الراس بین 
کوه های »هوآیناپیچو« و »ماچوپیچو« 
در »پرو« واقع شــده اســت. سالم باقی 
ماندن این محوطه، کیفیت معماری آن 
و چشم انداز کوهستانی خیره کننده  آن، 
»ماچوپیچو« را به یکی از مشهورترین 
مکان های باستان شناسی در جهان امروز 
تبدیل کرده است. این محوطه ۳۲ هزار 
و ۵۰۰ هکتار را در برگرفته است.مزارع 
پلکانی که در کناره های این محوطه قرار 
دارد، زمانی برای کشــت محصولات 
زراعی، احتمالاً ذرت و ســیب زمینی 
استفاده می شد. در سال ۱۹۱۱ میلادی،  
»هیرام بینگهام ســوم« کاوشگر و استاد 
دانشگاه »ییل« ،  از این محوطه دیدن کرد 
و برای نخســتین بار وجود این محوطه 
تاریخی را اطلاع رسانی کرد. این کاوشگر 
»ماچوپیچو« را در وضعیتی کشف کرد 
که با گیاهان پوشیده شده بود. »بینگهام«  
زمانی این محوطه را کشــف کرد که در 
 »Vilcabamba« حقیقت به دنبــال
بود که آخریــن پایتخت »اینکا«ها قبل 
از شکســت نهایی توسط اسپانیایی ها 
در ســال ۱۵۷۲ محسوب می شود.این 
کاوشگر درحالی »ماچوپیچو« را کشف 
کرد که محوطه تقریبا دســت نخورده 
بود و به نظر می رســید کشورگشایان 
اســپانیایی هرگز به آن نرســیده اند. در 
حقیقت، تنها اشــاره به ایــن مکان در 
اسناد اســپانیایی،  ذکر کلمه »پیچو« در 
یک مدرک متعلق به سال ۱۵۳۸ میلادی 
است که نشــان می دهد این محوطه به 

امپراتوری »اینکا«  تعلق داشته است.
یــا  »ماچوپیچــو« 

»هوآیناپیچو«؟
تحقیقاتــی که نتایج آن در ســال 
 »Ñawpa Pacha«  ۲۰۲۱ در ژورنال
منتشر شد، این فرضیه را مطرح می کند 
کــه »اینکا«ها احتمالا ایــن محوطه را 
به جای »ماچوپیچــو«، »هوآیناپیچو« 
می نامیدند. محققان بر اساس تجزیه و 

تحلیل یادداشت های میدانی »بینگهام« 
و اسامی ای که روی نقشه های قرن ۱۹ و 
داده های ثبت شده در اسناد قرن هفدهم 
نوشته شده است، این طور نتیجه گیری 
کردند. »امیلی دین«  که یک انسان شناس 
است در گفت وگو با »سی ان ان« توضیح 
داد که در زبان بومیِ »کچوایی«، »هوآینا« 
به معنای »جدید یا جوان « است و »پیچو«  
نیز »قله کوه«  معنی می شــود. »ماچو« را 
می توان »قدیمی« ترجمه کرد و این یعنی 
در زبان »کچوایی« عبارت »ماچوپیچو« 
)نامی که از زمان کشف بینگهام در سال 
۱۹۱۱ بر آن نهاده شــد(، »قله کوه کهن« 

معنی می شود.
چه کســی »ماچوپیچو«  را 

ساخت؟
گمــان می رود کــه »ماچوپیچو« 
توســط »پاچاکوتی اینکا یوپانکوئی«  
نهمین امپراتور »اینکا«  در اواســط سال 
۱۴۰۰ میلادی ســاخته شــده است. 
»پاچاکوتی« مجموعه ای از فتوحات را 
آغاز کرد که در نهایت به گسترش قلمرو 
اینکاها در آمریکای جنوبی  منجر شد و از 
اکوادور تا شیلی را دربرگرفت.بسیاری 
از باستان شناسان معتقدند »ماچوپیچو« 
به عنوان نوعی ملک سلطنتی ساخته شد 
و وجود ســکونتگاه اشراف زادگان در 
بخش شمال شرقی »ماچوپیچو« به این 
فرضیه قوت می بخشد. احتمالا امپراتور 
و خانــواده اش از این مــکان به عنوان 

استراحتگاه موقت استفاده می کردند.
نکته قابل توجه این جاســت که 
ســکونتگاه امپراتور در جنوب غربی 
این محوطــه و دورتر از ســکونتگاه 
سایر اشــراف زادگان واقع شده است. 
ســاختمانی کــه امروزه با نــام »معبد 
خورشــید« شــناخته می شــود، در 
مجاورت آن قرار دارد.پلکانی که در کنار 
ســکونتگاه سلطنتی قرار دارد به نوعی 
میدان در پایین منتهی می شــود و برای 
امپراتور یک باغ، یک حمام خصوصی و 
حتی یک توالت خصوصی ساخته شده 
کــه  تنها توالت خصوصی این محوطه 
باستان شناسی است.اگرچه »ماچوپیچو« 
دارای دیوار، یک دروازه   و خندق است 
)احتمــالاً برای جمــع آوری آب باران 
استفاده می شده(، اما به نظر نمی رسد که 

برای اهداف نظامی ساخته شده باشد و 
هیچ مدرکی وجود ندارد که نشان دهد 

نبردی در آن جا انجام شده است.
چه کسانی در »ماچوپیچو«  

زندگی می کردند؟ 
بر اســاس نتایج تحقیقاتی که در 
سال ۲۰۲۳ در ژورنال »ساینس ادونسز« 
منتشر شد، در فاصله ماه »می«  تا »اکتبر« 
حدود ۷۵۰ نفر از جمله امپراتور، سایر 
اشــراف زادگان اینکایــی،  مهمانان و 
خدمتگــزاران در »ماچوپیچو« زندگی 
می کردنــد. بر اســاس بررســی های 
DNA می تــوان نتیجه گرفت که این 
خدمتگزاران از ســرزمین های دوری 
که توســط اینکاها فتح شده بودند، به 
»ماچوپیچو« آمده بودند.محققان پس از 
بررسی بقایای به جامانده در بیش از ۳۰ 
گور واقع در »ماچوپیچو« به این نتیجه 
رســیدند که خدمتگزاران از ارتفاعات 
آند و ســواحل »پرو« بــه »ماچوپیچو« 

رسیده اند.
در  خورشــید«  »معبــد 

»ماچوپیچو«
در »ماچوپیچو« چندین بنا وجود 
دارد کــه اهمیت معنــوی این مکان را 
افزایش می دهد.یکی از این بناها، »معبد 
خورشــید« یا »Torreón« نام دارد که 
طراحی بیضی شــکل آن مشابه با معبد 
خورشــیدی اســت که در »کوسکو« ، 
پایتخت اینکاها کشــف شــده است.

ســنگی که درون این معبــد قرار دارد، 
احتمالا به عنوان محراب مورد استفاده 
قرار می گرفته است. در طول »انقلابین 
ماه ژوئــن«  خورشــید در حال طلوع 
مســتقیما داخل یکی از پنجره های این 
معبد می تابد و این نشان دهنده توازن بین 
پنجره، سنگ و انقلابین خورشید است.

زیــر معبد غاری وجود دارد که به 

طور طبیعی ایجاد شده است و »بینگهام« 
از آن به عنوان »مقبره سلطنتی«  یاد کرده 
است، البته شواهد کمی درباره این نوع 

کاربرد غار وجود دارد.
معبد اصلی و این تی هوآتانا

مجموعه ای از بناهای مذهبی در 
شمال غربی »ماچوپیچو« و در مجاورت 
میدان اصلی قــرار دارد. داخل یکی از 
این بناها که با نام »معبد اصلی« شناخته 
می شود، محراب سنگی حکاکی شده ای 
قرار دارد. زمانی که »بینگهام «  این سنگ 
را کشف کرد، دریافت که لایه ای از شن 
ســفید مشــابه چیزی که در معبدهای 

»کوسکو«  دیده بود در آن وجود دارد.
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ســاختمانی کــه در مجــاورت 
»معبــد اصلی« قرار دارد بــا نام »معبد 
سه پنجره ای«  شناخته می شود و داخل آن 
تعداد زیادی سفال شکسته وجود دارد.

احتمالا بزرگ ترین معمای »ماچوپیچو« 
سنگ بزرگی است که »بینگهام«  نام آن 
را »این تی هوآتانا«  معرفی کرد. این سنگ 
روی سکوی بلندی بر فراز میدان قرار 
دارد. کاربرد این سنگ بزرگ مشخص 

نیست.
تخلیه »ماچوپیچو«

»ماچوپیچو« از فروپاشــی تمدن 
»اینکا«هــا جان ســالم بــه در نبرد. در 
قرن شــانزدهم میلادی بــود که پای 
اسپانیایی ها به آمریکای جنوبی رسید. 
در سال ۱۵۷۲، با سقوط آخرین پایتخت 
اینکاها، دودمان پادشاهان آن ها به پایان 
رسید. »ماچوپیچو« سکونتگاه سلطنتی 
کــه زمانی محل بازدیــد امپراتورهای 
بزرگ بود به ویرانه تبدیل شــد.امروزه 
»ماچوپیچو«  یکی از مکان های حاضر 
در فهرســت میراث جهانی یونســکو 

است.

لزوم ورود بخش خصوصی برای تبلیغ گردشگری ایران ؛

چرا از ظرفیتهای ایران 
نمی گویید...!

بازاریابی در نمایشگاه های گردشگری، تخصصی است که در ایران متولی فعالی ندارد مگر بخش خصوصی که بتواند
 با هزینه خودش تبلیغ جاذبه های ایران را انجام دهد تا شاید بازارش بعد از چند سال رونق بگیرد.

تسهیل حضور بخش خصوصی در نمایشگاه ها از وظایف ماست. ما پاویون ایران در نمایشگاه 
گردشگری مسکو را با حمایت حداکثری برگزار کردیم. در نمایشگاه گردشگری فیتور اسپانیا نیز 
همین طور. اما در نمایشگاه ای تی ام دبی به دلیل اینکه فضای کوچکی در اختیارمان بود ترجیح 
دادیم حضور نداشته باشیم اما فعالان بخش خصوصی گردشگری غرفه های مجزا گرفته بودند.

چهارشنبه 18 مرداد 1402، 22 محرم1445 ،9 آگوست2023، شماره 4272، صفحهگردشگری

خاطـره مکینیـان

نادیـا تـرخـان

سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری مازندران :

نیازهای منطقه ثبت جهانی شده اورامانات کدامند؟روستای کندلوس جزو ۸ نامزد ملی گردشگری برای ثبت جهانی است
گروه گردشگری - سرپرست پایگاه جهانی اورامانات به تشریح مهمترین نیازهای این منطقه ثبت جهانی شده پرداخت.
سیف الله رنجبر با اشاره به دو سالگی ثبت جهانی اورامانات، اظهارکرد: هرچند طی دو سال گذشته اتفاقات خوب و 
مثبتی در این منطقه جهانی شده رخ داده، اما نیازهایی در این منطقه داریم که باید رفع شود. یکی از اساسی ترین نیازهایی که 
در این منطقه وجود دارد، تامین و تکمیل زیرساخت های جاده ای و نیز مراکز اقامتی، پذیرایی و ... است که رفع این مشکلات 
از عهده پایگاه جهانی خارج است و سایر دستگاه های اجرایی باید پای کار بیایند.  در کنار اینها در خود پایگاه هم باید اقداماتی 
همچون راه اندازی سایت پایگاه جهانی، ارائه آموزش به جوامع محلی و کودکان و نوجوانان به عنوان وارثان اصلی این میراث 
جهانی، حفاظت و حراست از فرهنگ اصیل هورامان و اجرایی شدن ضوابط میراثی بافت و معماری روستاها را انجام دهیم 
که امیدوارم این امر با هماهنگی و مساعدت اداره کل امور پایگاه های وزارتخانه، میراث فرهنگی استان و انجمن های مردم 
نهاد محقق شود.وی اضافه کرد: در این راستا در نظر داریم مانند برخی از پایگاه های جهانی دیگر در کشور، یک سایت رسمی 
داشته باشیم و در قالب این سایت بتوانیم یک معرفی کامل را از منطقه اورامانات، مطالعات و پژوهش های انجام گرفته توسط 
خود پایگاه، فعالان حوزه فرهنگ و ادب و هنر هورامان، انجمن های گردشگری فعال منطقه در آن و... داشته باشیم.  رنجبر با 
بیان اینکه زیبایی های منطقه اورامانات، اعم از فرهنگ و آداب و رسوم، آیین های دینی و مذهبی، رویدادهای فرهنگی، صنایع 
دستی و قابلیت های میراث فرهنگی و گردشگری در قالب این سایت به تصویر کشیده می شود، گفت: تلاش می شود تا 
این سایت در گام بعدی دو زبانه شود تا گردشگران خارجی هم بتوانند از آن استفاده کنند.  طی ماه های گذشته مرز شوشمی 
پس از سالها برای تردد مردم بازگشایی شد و اکنون این امکان فراهم شده تا گردشگرانی از اقلیم کردستان عراق برای بازدید 
از منطقه اورامانات از طریق این مرز وارد کشورمان شوند. مدیرپایگاه جهانی اورامانات لازمه جذب بیشتر گردشگران عراقی 

به اورامانات را بروزرسانی دفاتر گردشگری، مراکز اقامتی و گردشگری در این منطقه عنوان کرد
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